REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

N& baz¢ t¢ neneve 11, 12 par.12.2 shkronja c¢), 16 dhe 17 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale, Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés, nr.28 e datés 4 Qershor 2008,
nenit 9 shkronja f), o) dhe p), dhe 20 shkronja c) t& Statutit t& Komunés s¢ Lipjanit 1Nr.110-623
t& datés 26.09.2008, Kuvendi i Komunés s& Lipjanit n& mbledhjen e mbajtur e me 29. 07. 2016,
pas shqyrtimit t& propozim Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés miratoj kété :

RREGULLORE
PER SHERBIMET PUBLIKE DHE RENDIN KOMUNAL

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété Rregullore pércaktohen pérgjegjésité dhe obligimet e ndérmarrjeve gé ofrojné shérbime
publike pér gytetaré né teritorin ¢ Komunés s& Lipjanit dhe obligimet e qytetaréve dhe bizneseve
né ruajtjen e rendit komunal, masat dhe aktivitetet pér menaxhimin dhe ruajtjen e sipérfagéve
publike si dhe obligimet dhe pérgjegjésit e qytetaréve dhe bizneseve né ruajtjen e rendit komunal
dhe mirémbajtjés sé pastértise.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo Rregullore zbatohet ndaj t& gjitha subjekteve dhe bizneseve q& ofrojné shérbime publike
komunale, q&¢ ushtrojn€ veprimtari afariste dhe ndaj qytetareve lidhur me obligimet dhe
pérgjegjésit pér ruajtjen e rendit komunal dhe mirémbajtjés sé pastértisé.

Neni 3
Pérkufizimet

Termet e pérdorura n€ kuptim t€ k&saj Rregulloreje kané kuptimin, si vijon:

1. Ofrues i shérbimeve publike — t& gjitha ndérmarrjet t&€ cilat ofrojné shérbime pér qytetaré
pérkitazi me: furnizim me ujé, rrymé elektrike, shérbime t& post-telekomunikaconit, mirémbajtje
t€ sipérfagéve publike, tregjeve, rrugéve, ndrigimi publik dhe mirémbajtjés sé pastértisé.



2. Sipérfage publike — t& gjitha sipérfaget publike né pronési t& Komunés, si vijon: rrugét,
trotuarét, sheshet, hapésirat pér parking, sipérfaget publike t€ gjelbéruara, terrenet sportive,
tregjet dhe varrezat.

3. Shérbimet publike komunale, n€ kuptim t& k&saj Rregulloreje konsiderohen:

3.1 furnizimi me ujé;

3.2 pércjellja dhe pastrimi i ujérave t& zeza dhe atmosferike;

3.3 rregullimi dhe mirémbajtja e sipérfageve té gjelbéruara publike;

3.4 pastrimi i sipérfageve publike n& vendbanime;

3.5 bartja, deponimi dhe pérpunimi i mbeturinave;

3.6 mirémbajtja dhe rregullimi i sipérfageve publike;

3.7 ndri¢imi publik;

3.8 rregullimi dhe mirémbajtja e objekteve sportive dhe

3.9 sinjalizimi dhe numérizimi i rrugéve, shesheve dhe hapésirave tjera publike.

4. Mirémbajtja e pérmendoreve, shtatoreve, busteve, simboleve, varrezave, transporti lokal dhe
shfrytézimi i sipérfageve publike rregullohen me rregullore t& vecanta.

5. Objektet komunale publike né kuptim té késaj Rregulloreje konsiderohen:

5.1 rrjeti 1 t€résishém i ujésjellésit dhe kanalizimit me t€ gjitha pajisjet pércjellése,

5.2 rrugét, trotuaret dhe sheshet,

5.3 hapésirat pér parking,

5.4 sipérfaget publike.

5.5 terrenet sportive,

5.6 pérmendoret, shtatoret, bustet, simbolet dhe varrezat,

5.7 rrjeti 1 ndrigimit publik me stabilimentet pércjellése,

5.8 tabelat pér shpallje,

5.9 t& gjitha objektet tjera t& cilat sipas destinimit q¢ kané mund té konsiderohen objekte
komunale.

II. PERGJEGJESIT DHE OBLIGIMET PER OFRIMIN E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE
RENDIN KOMUNAL

Neni 4
Obligimet e Komunés pér ofrimin e shérbimeve publike

1. Komuna pér ¢do vit kalendarik, me rastin e miratimit t& buxhetit t&¢ Komunés, planifikon mjete
me destinime t& veganta pér zbatimin e procedurave t& prokurimit né ofrimin e shérbimeve
publike nga kompetenca e Komunés.

2.Komuna kujdeset q&€ ndé€rmarrjet q€ ofrojn€ shérbime publike t& pérzgjedhura sipas
procedurave t&€ prokurimit t& ofrojné shérbime publike né kualitet dhe cilési ashtu siq éshté
pércaktuar me kontraten mbi ofrimin e shérbimeve.

Neni 5
Obligimet dhe pérgjegjésité e ndérmarrjeve dhe subjekteve t&€ biznesit t& cilat ofrojné& shérbime
Publike



1. Ndérmarrjet t€ pérzgjedhura me procedura t&€ prokurimit t€ cilat ofrojné¢ shé&rbime publike jan&
t& obliguara q¢ ké&to shérbime ti ofrojné né ményré profesionale, me kualitet dhe cilési t&
pércaktuara sipas standardeve dhe kontratave pér ofrimin e sherbimeve.

2. Subjektet nga paragrafi 1 jané t& obliguara q& té pérdorin mjete t& pérshtatshme sipas
standardeve pér ofrimin e shérbimeve publike, t& mirémbajné stabilimentet dhe me kohé ti
sanojné defektet eventuale.

Neni 6
Obligimet e gytetar€ve dhe bizneseve pér ofrimin e shérbimeve publike

1. Qytetarét dhe bizneset té cilét operojné né Komunén e Lipjanit kané pér obligim gé gjaté
ushtrimit t€ veprimtarive té€ tyre ti ruajné dhe mos ti dtojné stabilimentet dhe mjetet pér ofrimin e
shérbimeve publike.

2. Qytetarét dhe bizneset jané t& obliguar g€ me kohé ti p&rmbushin obligimet financiare té
pércaktuara sipas tarifave pér ofrimin e shérbimeve publike.

Neni 7
Ujésjell&si dhe kanalizimi

1. Ndérmarrjet, detyré e té cilave &shté furnizimi i rregullt i qytetaréve me ujé t& pijshém,
pé€rpunimi, pastrimi dhe pércjellja e ujérave t& zeza dhe atmosferike, b&jné shfrytézimin dhe
mirémbajtjen e objekteve dhe pajisjeve t€ parapara sipas nenit 3 t€ késaj rregulloreje,
gjegjésisht:

1.1 b&jn€ mirémbajtjen dhe sigurimin e rregullt t€ t& gjitha objekteve, pajisjeve dhe instalimeve
t€ ujésjellésit dhe kanalizimit,

1.2 b&jné kontrollimin e pérhershém t& cilésisé s€ ujit t& pijshém, pér sigurimin e pandérpreré t&
rregullsisé€ higjienike - teknike t& ujit t& pijes, sipas dispozitave ligjore pér kété 1émi,

1.3 japin kushtet pér sigurimin e lidhjeve né rrjetin e ujésjellésit dhe t& kanalizimit, dhe

1.4 b&né pastrimin e t& gjitha pusetave akumuluese dhe t&€ pusetave pér ujérat atmosferike dhe
uj€rave t& zeza, nj€ heré€ né vit.

Neni 8
Mbikéqyrja e cilésisé s& vjit

1. Mbikéqyrjen e cilésis€ s€ ujit e bén€ organi kompetent sanitar, sipas dispozitave ligjore dhe i
ndérmerr masat me t& cilat sigurohet cilésia e kérkuar.

2. Vlerésimin pér cilésiné e ujit mund ta jep laboratori i ndérmarrjes publike, t& cilés 1 jan&
besuar punét dhe Enti i autorizuar shéndetésor.

Neni 9
Furnizimi me ujé

1. Ndérmarrja sé€ cilés i besohen punét e ujésjellésit dhe kanalizimit, &sht&€ e obliguar q&
shfrytézuesve t’u sigurojé rregullisht ujé t& pijshém dhe me kualitet.

2. Obligimet nga paragrafi paraprak pushojné n& kéto raste:



2.1 Ka mendim t& arsyeshém se vazhdimi i ofrimit t& shérbimeve t& ujésjellésit paraget rrezik té
drejtpérdrejté pér jetén a shéndetin e cilit do person fizik,

2.2 Njé& ndérprerje e till¢ kérkohet pér qéllime operacionale apo té mirémbajtjes,

2.3 Kérkesa pér ujé e tejkalon ofertén.

3. Ndérprerjet e shérbimeve béhen né qofté se jané ndérmarré t& gjitha masat e arsyeshme pér
largimin e rrezikut ndaj jetés apo shéndetit t& personave té rrezikuar t& shkaktuar nga ndérprerja
¢ tillé dhe né rastin e paraparé né nén parag. 2.3 t& kétij neni, q& ndérprerje e tillé &shté béré
vetém pasi g€ ofruesi i shérbimeve ka kursyer ujin né dispozicion né ményrén mé t& miré t&
mundshme né bazg t& aftésisé sé tij teknike.

4. Me rastin e ndérprerjeve lokale t& planifikuara mé paré t& furnizimit me ujé, shfrytézuesit
duhet t€ njoftohen s& paku 24 oré mé herét me datén, kohén dhe zgjatjen e ndérprerjes.

Neni 10
Furnizimi me ujé i objekteve

Cdo objekt publik, dhe kolektiv, duhet t& jeté i furnizuar me ujé nga ujésjellési publik i qytetit
dhe patjetér ta keté lidhjen e vecanté t& ujésjellésit-ujématésin dhe rrjetin e veganté t&
kanalizimeve.

Neni 11
Mirémbajtja e rrjetit t€ ujésjellésit dhe kanalizimit

Ndérmarrja, s& cilés i besohen punét e mirémbajtjes sé rrjetit t& ujésjellésit dhe kanalizimit, do ta
mirémbajé rrjetin e ujésjellésit dhe t& kanalizimit, bashké& me nyjat pércjellése t& ujématésit,
respektivisht deri te objekti i paré akumulues i pusetés.

Neni 12
Kyqja né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit

Pronarét e nyjeve sanitare me gropa septike jané t& obliguar g€ t& bé&jné kyc¢jen menjéheré né
nyjat e rrjetit t&€ kanalizimit mé sé voni né afatin prej 3 muajsh pas hyrjes né fuqi t& késaj
Rregulloreje nése ekziston rrjeti i kanalizimit.

Neni 13
Leja pér kygje

Lejen pér lidhje né nyjén pércjellése né rrjetin e ujésjellésit dhe t&€ kanalizimit e 1&shon
ndérmarrja s€ cilés i jané besuar punét.
Neni 14
Matja e yjit t€ shpenzuar

1. Matja e ujit t€ shpenzuar nga rrjeti publik 1 uj€sjell€sit, duhet t&€ kryhet vet€ém pérmes
ujématésit.



2. NE rast t& prishjes s€ ujématésit, ndérmarrja sé cilés i besohen punét e mirémbajtjes sé tyre, do
t€ caktojé shumén e paragjykuar (paushall) t& pagesés sé mesatares sé tremujorit t& fundit, deri t&
kthehet ujématési i rregulluar (ose i ri).

3. Pronarét € objekteve me rrjet t&€ ujésjellésit né t& cilin shpenzimet e ujit paguhen né ményré t&
paragjykuar, jané t& obliguar q&é né afatin prej 60 ditésh nga dita e hyrjes né fugi t& késaj
Rregulloreje, me shpenzimet ¢ veta ta vendosin ujématésin né rrjetin e vet, nése lejojné kushtet
teknike.

4. Nése shfrytézuesi i i i ujématésit nuk e vendos ujématésin, ndérmarrja e autorizuar menjéheré
do ta shky¢ shfrytézuesin e ri nga ujésjellési publik.

Neni 15
Vendosja dhe riparimi i ujématésve

1. Vendosjen, respektivisht montimin e ujématésve dhe ndérrimin e t& vjetrave e béné
ekskluzivisht ndérmartja s& cilés i besohen punét e ujésjellésit dhe t& kanalizimit dhe até né afat
prej 45 ditésh nga dita e paraqitjes nga ana e pronarit.

2. Vendosja e ujématésit t& rinj, riparimi dhe ndérrimi i ujématésve t& vjetér béhet me
shpenzimet e shfrytézuesve t€ ujématésve.

3. Ujématésit patjetér duhet t& jené t& mbrojtur sipas standardeve t& pranueshme dhe t& vendosur
né vendet e veganta dhe t& mbyllura, t& cilat ndértohen me shpenzimet e investitorit, respektivisht
t€ pronarit t€ objektit né bazé t&€ udh&zimeve t&€ ndérmarrjes té cilés i besohen punét e ujésjellésit
dhe t& kanalizimit.

4. Cdo prishje dhe démtim t& ujématésve, konsumatori éshté i obliguar q& menjéheré ta parages
te ndérmarrja s€ cilés i besohen punét e ujésjellésit dhe t€ kanalizimit dhe ndérmarrja &shté e
detyruar q& kété prishje dhe démtim ta sanojé né afatin prej 24 orésh.

5. Riparimin e ujématésit mund ta b&jé vetém ndérmarrja e autorizuar, t& cilés i besohen punét e
ujésjellésit dhe t& kanalizimit.

6. Konsumatorét dhe shfrytézuesit e ujésjell&sit publik, jané té detyruar g€ me kohé t& ndérmarrin
masa g€ instalimet e shté€pive t& mbrohen nga prishjet, ngricat dhe t&¢ mbahen gjithnjé né gjendje
t€ rregullt.

Neni 16
Tarifat pér shérbime

1. Pér shfryté€zimin e ujit dhe t& shérbimeve nga rrjeti i ujésjellésit dhe i kanalizimit paguhet

kompensimi nga ana e konsumatoréve pér ndérmarrjen e ujésjellésit dhe kanalizimit.

2. Tarifén mbi lartésing e ké&tij kompensimi e cakton Autoriteti Rregullator pér Shérbime té& Ujit,
nése me ligj nuk &shté pércaktuar ndryshe.



Neni 17
Bazat pér ndérprerje dhe ri lidhja né& rrjetin e ujésjellésit

Shkyqja nga rrjeti i ujésjellésit, procedurat e ndérprerjes, lidhjet e paautorizuara, ri lidhja e béré
nga ofruesi i shérbimeve, lidhjet e paautorizuara dhe manipulimi me ujématés pércaktohen sipas
Ligjit pér Rregullimin e Shérbimeve t& Ujit.

Neni 18
Kufizimet n€ shpenzimet e ujit

1. Ndérmarrja s€ cilés i besohen punét e ujésjellgsit dhe t& kanalizimit, &shté e obliguar qé ta
pengoj€ ¢do derdhje t€ ujit pa arsye dhe t& kérkojé t& ndérmerren masa ndéshkimore né pajtim
me kété Rregullore dhe akteve tjera ligjore.

2. N& raste t& thatésis€ dhe pengesave tjera t& furnizimit me ujin e pijes, ndérmarrja sé cilés i
besohen punét e ujésjellésit dhe t& kanalizimit, &shté e obliguar qé t& ndérmerr masa teknike t&
kufizimit t& shpenzimit & ujit.

3. N& keéto raste ndérmarrja nga paragrafi paraprak do t’i propozojé organeve pérkatése t&
administratés komunale, q& me Urdhéresé t& vecanté t& caktojé ményrén e shpenzimit & ujit,
kufizimit ose ndalimin e shpenzimit t& ujit, pér disa konsumatoré t& caktuar. Urdhéresén e zbaton
ndérmartja dhe inspektori komunal.

Neni 19
Furnizimi me ujé nga hidrantét publik

1. Pérmes hidrantéve t& rrjetit t&€ ujésjellésit publik, ujin mund ta marrin vetém ndérmarrjet dhe
subjektet tjera, t& cilat pér kété e kané pélqimin paraprak nga ndérmarrja, té cilés i jané besuar

punét e ujésjellésit dhe t& kanalizimit, né koordinim me organin kompetent komunal.

2. Njésia e zjarrfikésve ka t& drejté t& marré ujin nga ujésjellési publik gjaté intervenimit né
fikjen e zjarreve.

Neni 20
Sipérfaget publike

1. Sipérfaget publike, sipas k&saj Rregulloreje, konsiderohen:

1.1 Sipérfaget e trafikut publik (rrugét dhe sipérfaget tjera pér trafik, trotuaret, rrugicat dhe
sipérfaget tjera publike),

1.2 Stacionet e autobuséve, vendgéndrimet dhe hapésirat pér parkim,

1.3 Sipérfaget publike dhe t& gjelbérta, (parget, sheshet e vogla, drurét, sipérfaget me bari,
sipérfaget pér pushim dhe rekreacion),

1.4 Terrenet argétuese dhe sportive (stadiumet, fushat e sportit, cerdhet etj),
1.5 Sipérfaget me ujé, brigjet afér lumit etj,

1.6 Tregjet,



1.7 Sipé&rfaget e hapura ndérmjet dhe rreth banesave, si dhe tokat e pa ndértuara (trojet, vendet
pér shkarkim dhe oborret), fasadat, kulmet e ndértesave t&€ banimit,

1.8 Sallat e kinemave, teatrove dhe t€ tjera, t€ cilat shérbejné pér tubime publike t& gytetaréve,
1.9 Varrezat dhe hyrjet né varreza.

Neni 21
Rrugét

1. Rrugét jané sipérfage publike, t& pércaktuara pér komunikacion.
2. Rrugét duhet t&€ mbahen né gjendje t& rregullt dhe shfrytézohen né bazé té destinimit.

3. Ndérmarrja e autorizuar pér mirémbajtjen e rrugéve lokale, &shté e obliguar gé t& gjitha
démtimet népér rrugét e trafikut dhe trotuare, t’i evitojé si dhe t’i mbajé ato né gjendje té rregullt.

Neni 22
Kufizimi i 1&vizjes né& rrugét e asfaltuara

1. Né& sipérfaget e rrugé€ve t&€ shtruara me shtresén e asfaltit, ndalohet l1&vizja e t€ gjitha mjeteve
transportuese dhe € tjera t& cilat mund t&€ démtojné rrugén, si¢ jané: makinat me zinxhiré, llojet e
ndryshme t€ makinave ndértimore dhe mjetet tjera té ngjashme.

2. Transporti i makinave dhe i mjeteve tjera q& ¢ démtojné rrugén, mund t€ béhet vetém me
mjete transportuese té vecanta.

Neni 23
Njoftimi me rastin e ndértimit ose rikonstruimin e rrugéve

1. Gjat& ndértimit t& rrugéve té reja ose rikonstruktimin e rrugéve ekzistuese, ndérmarrjet té cilat
kujdesen pér mirémbajtjen dhe geverisjen e pajisjeve komunale, si dhe gytetarét dhe organizatat
t& cilat né& ato rrugé posedojné objekte duhet t& jené té njoftuara sé paku 1 muaj para fillimit té
ndértimit, rikonstruktimit q& t€ pérgatitet pér vendosjen e pajisjeve komunale ose pér lidhjen e
objekteve t& veta né kéto pajisje.

2. Qytetarét dhe subjektet tjera me t& cilat kané t& b&jné dispozitat nga paragrafi paraprake jané
t& obliguar q& mbi nevojat e kryerjes s€ punéve né pajisjet komunale dhe né lidhjet gé té njéjtit ta
njoftojné investitorin i cili punon ose rikonstrukton rrugén, né ményré qé vendosja e lidhjeve té
béhet para ndértimit ose rikonstruktimit té rrugés.

Neni 24
Trotuaret

1. Trotuaret jané sipé€rfaqe publike t& cilat shfrytézohen pér ecjen e kémbésoréve.

2. Té gjithé personat fizik dhe juridik, jan€ t€ obliguar q& trotuaret, shiritat e rrugéve dhe
sipérfaqet tjera publike t’i shfrytézojné né ményré si &shté rregulluar me kété Rregullore.

3. Shkarkimi i mallit népér trotuare, béhet vetém at&heré kur kjo nuk mund t& b&het népér oborret
e ndértesave, respektivisht t€ hapésirave punuese.
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4. Njékohésisht malli duhet t& largohet menj&heré nga trotuari, € mé s& voni né afat prej njé ore
pas shkarkimit t€ mallit.

5. Trotuaret dhe sheshet e vogla, mund t€ shfryt€zohen pér shkarkimin e mallit dhe t€ materialit
pér ngrohje vetém me lejen paraprake t€ Drejtoratit pér Sh&rbime Publike.

6. Nése gjaté shfrytézimit t& kétyre sipérfageve shkaktohet démtimi i tyre, shfryt&€zuesit jané t&
obliguar g¢ ato t’i kthejné n€ gjendjen e méparshme, me shpenzimet e veta.

Neni 25
Terrenet sportive

1. Terrenet dhe fushat e sportit jané sipérfage publike t& lira ku mbahen manifestimet sportive me
qéllim t& organizimit té garave dhe t& argétimit.

2. Terrenet sportive dhe objektet sportive, nuk mund t& shfrytézohen pa lejen paraprake té
titullarit.

3. Terrenet pér sport dhe argétim (stadiumi, qendra sportive-rekreative, fushat e sportit dhe
hapésirat ¢ objektet e ngjashme) duhet t&€ mirémbahen dhe pastrohen rregullisht, pér t& cilat
kujdesen organet, personat juridik dhe individét t& cilét kéto objekte i shfrytézojné dhe i
mirémbajné.

4. N¢ hapésirat dhe objektet nga paragrafi parapraké, duhet q€ n€ vend t& dukshém t& vendosen
né formé t& shkruar udhézimet higjienike dhe teknike mbi puné né kéto hapésira dhe terrene.

5. Vizitorét jané t& obliguar qé t'u pérmbahen udh&zimeve dhe dispozitave nga paragrafi
paraprak.

Neni 26
Gjelbérimi publik
1. Me @éllim té ruajtjes dhe mirémbajtjes s€ sipérfageve t&€ gjelbra dhe zgjerimit e kultivimit t&

kétyre sipérfageve né territorin e qytetit, vendbanimeve dhe fshatrave, ato né€ mbik&qyrje dhe né
mbrojtje, né ményrén si éshté pércaktuar me két€ Rregullore, parashihen:

1.1 Sipérfaget publike t& gjelbra: rendet e drunjve, gjelbérimi i ambientit n€ lagjet e banimit,
gjelbérimi afér rrugéve & trafikut, parget, pyjet e t&€ ngjashme,

1.2 Sipérfaget e gjelbra me destinim t& vecanté dhe t& dobishém (gjelbérimi rreth varrezave, rreth
objekteve kulturore historike dhe objekteve tjera me réndési),

1.3 Sipérfaget e gjelbra pér sport dhe rekreacion (oborret e shkollave, ushtrimoret, terrenet
sportive, gendrat, vendet pér rekreacion e t€ ngjashme) dhe objekteve komunale,

1.4 Gjelbérimi i vendeve pér vikend, hapésirave t& kampeve, lokaliteteve turistike dhe
shetitoreve.

2 Dispozitat e késaj Rregulloreje nuk kang t& b&jné me pyjet, tokén bujqésore dhe pjesét e
natyrés pér té cilat aplikohen dispozita t€ vecanta.



Neni 27
Gjelbérimi dhe zgjerimi i sipérfageve té reja gjelbéruese

1. Gjelbérimi i sipérfageve né vendet ¢ posandértuara, parashihet me projektet ¢ ndértimeve &
reja dhe béhet me ané & kontrollit profesional té organit kompetent komunal.

2. Zgjerimi dhe ngritja e sipérfageve t& reja, béhet me ané t& projektit mbi ndértimin dhe
rregullimin e sipérfageve t& reja né harmoni me planin rregullues urban.

3. Shirytézimi i sipérfageve t& gjelbra publike jashté destinimeve té tyre themelore, mund t&
béhet né rastet kur kété e kérkon interesi publik, me pélgimin/lejen e Drejtoratit pér Planifikim,
Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

Neni 28
Mirémbajtja e sipérfageve t& gjelbéruara

1. Punét rreth gjelbérimit, si kultivimi i drunjéve, mirémbajtja dhe mbrojtja e sipérfages publike
dhe sipérfageve tjera t&€ gjelbra, né pajtim me dispozitat e késaj rregulloreje, i kryejné pronarét
dhe ndérmarrja s€ cilés i besohen kéto puné.

2. Ndérmarrja sé cilés i jan€ besuar punét e mirémbajtjes sé gjelbérimit &shté e obliguar:

2.1 Q& menjéheré t'i largojé degét e démtuara pér shkak té ndikimit t€ kushteve natyrore
atmosferike ose nga shkaktarét tjeré,

2.2 Q& barin e kositur si dhe materialin ¢ mbetur ta largojé nga sipérfaget e gjelbéruara publike.

3. Degét e rritura t& drunjve né sipérfaget e gjelbra publike, té cilat pengojné kabllot ajrore
(rrjetin elektrik, telefonit e t& ngjashme) duhet t& shkurtohen ose té evitohen vetém nga ana ¢
ndérmarrjes s€ cilés i besohen punét dhe e cila &shté e obliguar qé kété ta b&jé me kérkesén e
organit kompetent komunal apo t& pronaréve t& objekteve apo t& hapésirave, népér t& cilat
kalojné kabllot e ndryshme me kompensimin nga pronari i kabllove.

4. T€ drejtat dhe obligimet lidhur me kryerjen e punéve nga paragrafi paraprak, do t& rregullohen
me kontraté.

Neni 29
Leja pér vendosjen e instalimeve néntokésore né sipérfaget e gjelbra

Vendosja e instalimeve néntokésore (objekteve té ujésjellésit dhe t€ kanalizimit, linjat elektrike,
telefonike e t& ngjashme) né sipérfaget e gjelbra béhet me lejen paraprake nga Drejtorati pér
Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit me obligimin e investuesit q& ta kthejé né
gjendjen e méparshme, sipas kushteve t& pérshkruara né leje dhe né projekt.

Neni 30
Mbajtja e pastértis€ dhe higjien&s komunale né tregje dhe né objektet e tregjeve

1. Pér mbajtjen e pastértisé dhe t& higjien&s komunale népér tregje dhe objekte té tregjeve do té
kujdeset pronari, respektivisht shfrytézuesi i tregjeve.



2. Tregjet duhet t& mbahen né gjendje t& rregullt dhe t& pastér. Pas kalimit t€ koh&s s& punés
duhet t& pastrohen, lahen dhe t& jené né gjendje t& rregullt mé s€ voni deri né ditén e nesérme né
ora 12.

3. Ndérmartja e cila menaxhon me tregjet, éshté e obliguar g€ né t& gjitha tregjet t& sigurojé sasi
t€ mjaftueshme t€ vjit t& rregullt higjenik t& pijshém pér freskimin e prodhimeve dhe pastrimin e
tregjeve, si dhe t& ndértojné numrin e caktuar dhe t& nevojshém t& kabinave t€ nyejve sanitarg, t&
cilat duhet rregullisht t& pastrohen dhe t& mirémbahen dhe t& vihet numri i mjaftueshém i enéve,
kontejneréve pér mbeturina dhe fundérrina, & cilat duhet t& pastrohen rregullisht.

4. N€ hapésirat e tregut ku béhet shitja ¢ kafshéve, duhet t& sigurohet sasia e mjaftueshme e ujit
higjenik pér pije dhe ujit pér kafshé, si dhe t& ndértohen nyje sanitare me numér té caktuar té
kabinave, t& ndértohen vendet pér lidhjen e kafshéve dhe vendosen enét pér grumbullimin e
mbeturinave dhe t& fundérrinave, ndérsa hapésira e tregut pas ¢do dite t& tregut duhet t& pastrohet
mir€ nga plehu dhe nga fundérrinat tjera dhe até mé sé voni deri né ditén e nesérme né ora 12.

5. Hapésira e tregut pér shitjen e materialit pér ngrohje (dru, théngjill ), si dhe asortimenteve tjera
nga druri, pér shitjen e gélqeres dhe t& prodhimeve t& ngjashme duhet t& mbahet né rregull, né
gjendje t& pastér dhe pas ¢do dite t& tregut t& pastrohet dhe até mé sé voni deri né ditén e nesérme
né ora 10.

Neni 31
Gropimi i sipérfageve publike

1. Ndalohet ¢do gropim dhe ¢do démtim i sipérfageve publike, me pérjashtim pér rastet e
parapara me ké&té rregullore.

2. Sipérfaget mund t& gropohen, né bazé t& lejes sé Drejtoratit pér Planifikim, Urbanizém dhe
Mbrojtje té Mjedisit, me rastin e vendosjes s¢ rrjetit € ri t& ujésjellésit, t& kanalizimit, t& rrjetit
telefonik, elektrik t& objekteve t& sinjalizimit né trafik, pastaj lidhur me ndérlidhjen e ndértesave
dhe objekteve t& tjera né rrjeté si dhe pér mirémbajtjen e instalimeve t& kétyre objekteve (né
tekstin e métejmé pajisjet komunale).

3. Gjaté gropimit t& sipérfageve publike vendi ndértimor duhet patjetér & sigurohet né ményré t&
theksuar me shenja, rrethojé dhe masat tjera mbrojtése né pajtim me dispozitat mbrojtése né
ndértimtari.

4. Kryesi i punéve &shté i obliguar vecanérisht:

4.1 @& gropimin ta kryejé sipas lejes s& dhéné,

4.2 g€ vendi ndértimor gjaté natés t& jené i ndriguar,

4.3 q¢ vendin ndértimor ta rregullojé ashtu q& t& mundésohet garkullimi pa pengesé i
automjeteve dhe i kémbésoréve,

4.4 t& shénohet vendi ku &sht€ lejuar, respektivisht ndaluar kalimi i automjeteve dhe
kémbésoréve,

4.5 punét t€ kryhen né pajtim me t& gjitha kushtet teknike, t& cilat kané t& b&jn& me ndértimin
dhe rikonstruktimin e rrugéve dhe t& shesheve.

5. Sipérfaget e gropuara publike duhet menjéheré t& meremetohen dhe t& kthehen né gjendjen e
méparshme, sipas afatit t& pércaktuar me lejen pér gropim dhe & largohen t& gjitha materialet
nga vendi ndértimor.
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6. Nése béhet gropimi i trotuarit, kryesi i punéve &shtg ; obliguar q& me mjete pérkatése t&
sigurojé kalimin mbi pjesén e groposur t& rrugés.

7. Kryesi i punéve &shtg j obliguar gé& t& sigurojé qasje pa penges€ dhe t& sigurt né ndértesat
afariste dhe né lokale si dhe né€ ndértesat banesore e objektet tjera.

8. Nése né afatin garantues prej 1 viti nga dita e kryerjes s& punimeve né sipérfaget e gropuara
paraqiten démtime, meremetimin e barté investitori me shpenzimet e veta.

Neni 32
Leja pér gropim né sipérfaget publike

1. Pér kyqgjen, riparimin dhe mirémbajtjen né rrjetin e ujésjellésit dhe t& kanalizimit, nég rrjetin
clektrik dhe telefonik e t& ngjashme, mund t& lejohet gropimi i shiritit t& rrugéve dhe trotuareve
me lejen e Drejtoratit pér Shérbime Publike.

2. Leja pér gropim t& trotuareve, shiritit t& rugés dhe t€ sipérfageve publike, pérvec kushteve te
tjera, pérmban edhe obligimin e shirytézuesve, respektivisht t& investitorit, q& shiritin e rrugés
dhe trotuarin ta kthejné né gjendje t& méparshme.

Neni 33
Gropimi né sipérfage publike né raste urgjente

1. Evitimi i prishjeve ng Itjetin e ujésjellssit, kanalizimit, rrjetit t& energjisé elektrike té objekteve
t€ sinjalizimit né trafik dhe gropimi i sipérfaqeve publike, mund t& béhet nga ana ¢ ndérmarrjeve

2. N& kété rast, ndérmarrja e cila e ka bére gropimin &shté e obliguar q& menjéherg ose mé s@
largu ditén e paré ts punés ta njoftoj& organin komunal kompetent pér gropimin e sipérfaqes
publike dhe nj&kohésisht t& kérkojé lejen pér gropim.

3. Nése inspektori kompetent viergson se evitimj j prishjes nga paragrafi 1 i kétij neni, nuk ka
qené i natyrés urgjente, konsiderohet se punét e kryera jané béré pa leje dhe kryesi i punéve i
barté t& gjitha pasojat.

Neni 34
Menaxhimi dhe ruajtja e sipérfagéve publike

1. Komuna do te kujdeset q& sipérfaget publike t& mos uzurpohen, t& mos démtohen dhe t&
shfrytézohen sipas destinimit t& pércaktuar nga Komuna.

2. Pér shfrytézimin e sipérfageve publike, Komuna me akte t& posagme do t& rregulloj ményrén e
menaxhimit dhe shfrytézimit t& sipérfageve publike.

3. Bizneset dhe qytetarét e Komunés kang pér obligim qé& t& mos uzorpojné, démtojné sipérfaqet
publike dhe t& mos i shfrytézojné ato pa lejen e organeve komunale.
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Neni 35
Ndri¢imi publik

1. T¢ gjitha rrugét kryesore t€ qytetit, por edhe né fshatra dhe vendbanime & tjera. gjaté natés
duhet t& jené t& ndriguara, nése pér kété lejojné kushtet teknike,

2. Vendet e llambave elektrike pér ndri¢im publik, duhet t& jené t& vendosura ashtu qé&
mundésojné€ ndri¢imin e térésishém t& rrugéve, sipas normativave t& pércaktuara.

3. Llambat e djegura patjetér zévendésohen me té reja.

Neni 36
Mirémbajtja e ndri¢imit publik

1. P&r ndrigimin e rrugéve, ndérrimin e llambave € djegura dhe mirémbajtjen e rrjetit ndricues
né gjendje € rregullt, do t& kujdeset ndérmarrja t& cilés i besohen punét e mirémbajtjes s&
ndri¢imit publik.

2. TE drejtat dhe obligimet e ndérmarrjes pércaktohen me kontraté.

Neni 37
Mbishkrimi dhe reklamat

1. T€ gjitha subjektet q& merren me biznes, jané t& obliguara q& t& vendosin firmén né hapésirén
punuese dhe até ta vendosin né pjesén e jashtme t& hyrjes kryesore t€ lokalit, né t& cilén veprojné
dhe punojné.

2. Format dhe madhésia e tyre duhet t& jené né pajtim me formén dhe madhésiné e fasadés dhe t&
hyrjes né banesg, lokale etj.

3. Mbishkrimi i firmés duhet t& jet& i shkruar dhe i lexueshém dhe né pajtim me certifikatén e
regjistrimit t& biznesit.

4. Pronarét e firmave me mbishkrime dhe reklama ndriguese, jané t& obliguar gé t’i mbajné ato
né gjendje t& rregullt.

5. Né punishtet e objekteve n& ndértim e sipér t& hapésirave punuese dhe né objektin i cili
renovohet ose adaptohet si punues, duhet t& vendosen mbishkrimet e firmave ndriguese sipas
dokumentacionit teknik t& lejuar.

6. Pronarét, gjegjésisht shfrytézuesit e hapésirave punuese jané t& detyruar g& mbishkrimet e
firmave ndricuese t'i mbajné né gjendje té rregullt.

7. Kontrollin inspektues e béné Drejtoria e Inspeksionit dhe nése vérteton se mbishkrimi i firmés
nuk &shté vendosur ose nuk &shté né pajtim me dispozitat ¢ késaj rregulloreje, do t& marré
vendim me t€ cilén do t& obligohet subjekti afarist q&¢ mbishkrimin e firmés ta vendos né até
ményré si &shté e paraparé me rregullore.
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Neni 38
Ndértesat dhe pamja e jashtme e tyre

1. Pamja e jashtme e ndértesés (fasada, ballkoni, dyert, dritaret etj. pa marré parasysh destinimin
e tyre, shirytézimin apo pronésing), patjetér duhet t& mirémbahen né pajtim me kérkesat estetike
dhe pamjen e ndértesés, ndérsa kushtet do t'i pércaktojé Drejtoria e Urbanizmit.

2. Pronarét e ndértesave dhe shfrytézuesit jané t& obliguar qé fasadat dhe detajet e fasadave
(ballkonet, tarracat, ulluget, tabelat dhe numrat e banesave e t& ngjashme) t& mirémbahen,
ngjyrosen, emalohen dhe t& pérgatiten, ashtu q& gjithmoné t& jené né gjendje t& rregullt dhe ta
kené pamjen e rregulluar.

3 Pér pastértin€ dhe rregullimin e objektit nga paragrafi parapraké, jané & obliguar t& kujdesen
shirytézuesit e banesave dhe shfrytézuesit e tjeré t& hapésirave né pajtim me dispozitat e rendit
sht€piak dhe t€ ndértesave banesore, ndérsa pér rregullimin dhe pastérting e pjeséve t& jashtme t&
ndértesave tjera, do (€ kujdesen shfrytézuesit e hapésirave né ato ndértesa ose ndérmarrja e cila
drejton ndértesén dhe pronarét e ndértesés.

4. Oborret € ndértesave dhe t& lokaleve, duhet t& mbahen né gjendje t& pastér dhe t& rregullt.

5. Drejtoria ¢ Inspeksionit, me Vendim mund t'i urdhérojé personat pérgjegjés pér mirémbajtjen
¢ pastértis€ dhe t€ rregullsisé s¢ pjeséve t& ndértesave, q& t'i eliminojné mungesat dhe pengesat
menjéher€ apo né njé afat té caktuar.

Neni 39
Mirémbajtja n€ rrjetin e ujésjellésit, kanalizimit dhe ndrigimit né hapésirat e p&rbashkéta t&
banimit

1. Pronarét e ndértesave dhe shfrytézuesit e ndértesave, jané t& obliguar qé personalisht ose me
ané t€ ndérmarrjes s¢ autorizuar pér mirémbajtjen e pastértisé dhe t€ higjienés, t& ndérmarrin
masa gjegjése lidhur me pastrimin dhe ménjanimin e ¢farédo démtimi né linjén e ujésjellési,
kanalizimit dhe ndri¢imit né& hapésirat e pérbashkéta né ndértesé.

2. Nése, n& ndértesé pér shkak t&€ prishjes sé kanalizimit derdhen ujérat e zeza dhe ujérat
fundérrinore, né lokalet e pé&rbashkéta e t& ngjashme, shfrytézuesit-pronarét e lokaleve apo
ndértesave jan& t& obliguar, ¢ me shpenzimet e veta t’i eliminojné prishjet né rrjetin e
kanalizimit dhe ujésjellésit.

Neni 40
Objektet jofunksionale

1. Ndértesat dhe objektet e tjera & cilat nuk mund t& shérbejné pér destinimin e veté dhe japin
njé pamje jo t& mir&, pér arsye se jané vjetruar dhe mund t€ rrezikojné ose paragesin rrezik pér
jetén dhe shéndetin e njerézve, pér trafik ose objektet fginjé, duhet t€ rrénohen ose té
ménjanohen.

2. Vendimin mbi rrénimin, respektivisht ménjanimin e¢ merr inspektori komunal pér punét e
ndértimit.
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3. Nése pronari, respektivisht organi geverisés ose personi tjetér i autorizuar, nuk e rrénon
ndértesén, respektivisht objektin tjetér né afatin e caktuar me vendim, rrénimin do ta bgjé
Drejtoria e inspeksionit dhe shpenzimet pér kété ia faturon obliguesit sipas vendimit.

Neni 41
Rrethojat

1. T& gjitha rrethojat duke i pérfshiré edhe rrethojat e gjelbra, duhet t& mirémbahen né gjendjen e
cila nuk e prishé pamjen e pérgjithshme t& asaj pjese t& qytetit

2. Rrethojat e gjelbra duhet t& mirémbahen ashtu q& mos té kalojné vijén e rregulluar dhe t& mos
pengojné trafikun publik. Deri te momenti i formimit pérfundimtar t& rrethojés sé gjelbér mund
t€ shfryt&€zohet si mbrojtése rrethoja ekzistuese

Neni 42
Gropat dhe pusetat né rrugé

1. TE gjitha gropat dhe pusetat e t& ngjashme né rrugg, sheshe, oborre, bodrume, korridore dhe né
vendet e ngjashme duhet t€ jené t&é mbyllura.

2. Pusetat pér ujésjellés dhe kanalizim, pér kabllot elektrike dhe telefonike dhe t& ngjashme
gjithnjé duhet t& ndértohen dhe t&é mirémbahen né gjendje té rregullt.

3. Pér mirémbajtjen e gropave, pusetave etj. nga paragrafi 1 jané t& obliguar q& t& kujdesen
pronarét, respektivisht shfrytézuesit e pasurive t& paluajtshme té& ciléve u shérbejné, ndérsa pér
gropat nga paragrafi 2 t& kétij neni, jané t€ detyruara t& kujdesen ndérmarrjet t& cilat ¢ ushtrojné
até veprimtari.

4. Gropat dhe pusetat e t& ngjashme t€ pérfshira me kété Rregullore, duhet t& mirémbahen
rregullisht dhe t& mbahen t&€ mbyllura me mbulesé adekuate t& sigurt.

5. Gjat€ kohés s& pérdorimit, gropat duhet patjetér t& rrethohen dhe t& shénohen me shenjé qé
shihet miré dhe sipas nevojés t& mbyllen miré qé t& mos e pengojné sigurimin e kalimtaréve ose
trafikut.

Neni 43
Shénimi i rrugéve dhe i objekteve

Pér t€ gjitha ¢&shtjet t& cilat lidhen me emértimet e rrugéve, shtépive, ndértesave dhe banesave
zbatohen dispozitat e Ligjit pér Sistemimin e Adresave.

Neni 44
Objektet publike dhe higjienike

T¢& gjitha ndértesat, objektet hoteliere, (hotelet, motelet e t& ngjashme) objektet pér mbarévajtjen
e shfagjeve. ligjératave, hapésirat e klubeve, stacionet e autobuséve dhe objektet tjera t&
ngjashme, duhet patjetér t& ken& mé shumé nyje sanitare t& ndértuara né pajtim me dispozitat dhe
kushtet higjienike-teknike.
Neni 45
Gropat Septike
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1 Gropat septike duhet t& gjenden jashté ndértesave dhe duhet t& jené t& larguara nga muri i
jashtém i ndértesés dhe t& ndértesés fqinjé mé sé paku 2 m.

2 Gropat septike mund t& ndértohen nga ¢imentoja, guri ose tullat dhe duhet t& jené patjetér t&
lyera me mallter ¢imentoje dhe té izoluara.

3 Gropat pa tjetér duhet t& jené t& mbyllura hermetikisht me pllaké betoni, guri ose metali.
4 Gropat septike nuk mund t& ndértohen né trotuare dhe né sipérfaqe tjera publike.
5 Lejen pér ndértim e jep Drejtoria pér Urbanizém né bazé t& pélqimit t& inspektorit sanitar.

6. Drejtoria e Inspeksionit, mund t& urdhérojé me vendim, ménjanimin e nyjés sanitare dhe t&
gropés septike dhe jep urdhér qé t&€ ndértohet e reja, nése ajo nuk &shté ndértuar sipas kushteve t&
parapara t& dispozitave t€ késaj rregulloreje dhe nése paragesin rrezik pér rrethinén né piképamje
shéndetésore dhe higjienike.

Neni 46
Pastrimi 1 gytetit

1. N€ interes t&€ mbrojtjes s€ shéndetit dhe t& sigurimit t& kushteve higjienike né& qytet dhe né para
lagjet, rrugét, parqet, gerdhet e fémijéve, oborret e ndértesave familjare dhe afariste, trojet e lira
dhe sipérfaget tjera t& hapura dhe t& gjitha hapésirat e pérbashkéta, duhet patjetér t&¢ mirémbahen
né gjendje té pastér sipas dispozitave t& késaj Rregulloreje.

2. N& mbajtjen e pastértisé jané t& detyruar t&€ kujdesen qytetarét, ndérmarrjet, institucionet dhe,
organizatat tjera.

3. Lidhur me mbajtjen e pastértisé né kuptim t& dispozitave t& késaj rregulloreje, pérfshihen kéto
objekte:

3.1 Rrugét, trotuaret dhe sheshet,

3.2 Parget,

3.3 Shétitoret, terrenet sportive dhe argétuese,

3.4 stacionet e autobuséve dhe vendgéndrimet e autobuséve né vijat urbane dhe ndérurbane;

3.5 Ambulancat, spitalet dhe ¢erdhet e fémijéve;

3.6 Varrezat, tregjet, shtrati i lumit dhe

3.7 Hapésirat e hapura dhe t€ zbrazéta ndérmjet dhe rreth banesave, si dhe toka ndértimore e pa
ndértuar (trojet e zbrazéta).

Neni 47
Obligimet p&r mbajtjen e pastértisé

1. Pér mbajtjen e pastértisé n€ stacionet e autobuséve, t& karburanteve si dhe objektet hoteliere,
auto kampet dhe né vendet e ngjashme, jané pérgjegjése ndérmarrjet subjektet t& cilat e kané &
drejtén e shfrytézimit t& kétyre objekteve.

2. Shfrytézuesit nga paragrafi 1 i kétij neni jané t& obliguar q& né peronet, sallat e pritjes dhe né
vendet tjera ku frekuentojné njerézit, né vendet e pérshtatshme, t€ vendosin numér té
mjaftueshém t& shportave pér hedhjen e mbeturinave.
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3. Nyjet sanitare publike, duhet mbajtur né gjendje t& rregullt dhe t€ pajisura me mjete t&
nevojshme si dhe t& dezinfektohen kohé pas kohe me mjete pérkatése.

4. Pér mirémbajtjen e pastértisé né sipérfage publike jané t& obliguar gé t& kujdesen pronarét dhe
shirytézuesit e kétyre sipérfageve.

5. Pronarét dhe shfrytézuesit e sipérfageve publike, punét mund t’ia besojné ndérmarrjes s&
specializuar pér mbajtjen e pastértisé ne pajtim me procedurat e prokurimit.

6. Shfryt€zuesit e hapésirave afariste jang t& obliguar & ato t’i mbajné t& pastra. Xhamat népér
dritare dhe vitrina duhet t& jené gjithmoné t& pastér dhe né gjendje t& rregullt.

7. Banorét e fshatrave jan€ t& obliguar t'i pastrojné trotuaret respektivisht pjesét e rrugéve para
shtépive t& veta, oborret dhe sipérfaget tjera pérpara dhe rreth shtépisé.

Neni 48
Pastrimi i rrugéve

1. Pastrimi 1 rrugéve duhet t&€ b&het sipas ményrés dhe né kohén e cila e siguron efektin mé t&
miré t& pastrimit dhe q& né masén mé t& vogél pengon garkullimin e kalimtaréve dhe zhvillimin
normal t& trafikut.

2. Larja e rrugéve mund t& b&het prej orés 24:00 deri né ora 5:00 té dités vijuese.

3. T€ gjitha automjetet para hyrjes né sipérfaqet publike té trafikut publik duhet patjetér t&
pastrohen nga balta dhe mbeturinat tjera.

4. Nga balta dhe papastértia, patjetér duhet pastrohen edhe t& gjitha mjetet bartése para daljes né
sipérfage publike, n& trafikun publik nga shkarkimet, nga objektet ndértimore dhe nga hapésirat
tjera nga t& cilat balta dhe papastértité tjera mund t€ bartén né sipérfaqe publike.

Neni 49
Pastrimi i borés

1. Pér pastrimin e borés nga trotuaret para ndértesave banesore dhe afariste kujdesen pronarét
dhe shfrytézuesit e ndértesave banesore dhe t& lokaleve afariste.

2. Ndérmarrjet dhe gytetarét jan& t& obliguar g€ gjaté pastrimit t& sipérfageve nga paragrafi [ t&
kétij neni ta grumbullojné borén dhe akullin né skaj té trotuarit, ndérsa ndérmarrja e kontraktuar
pér pastrimin e rrugéve &shté e obliguar qé borén e grumbulluar né skaje t& trotuarit ta bart
menjéheré jashté qytetit e mé s€ voni brenda 24 orésh.

3. Ndérmarrja e kontraktuar, me rastin e reshjeve t&€ médha atmosferike &shté e obliguar q¢€ nga
rrugét, trotuaret, trafikut publik dhe atij t& dorés s€¢ dyté t€ kujdeset dhe rregullisht t’i pastrojné
ato nga bora dhe akulli si dhe t& hedhin krip& mbi to.

4. Ndalohet hedhja e bor&s dhe akullit n€ rrugé nga ana e qytetaréve dhe ndérmarrjet.

5. Né& rastet kur gjaté dités bie boré, trotuaret sipas nevojés do t& pastrohen edhe disa heré né dité
duke u angazhuar detyrimisht t& gjith€ qytetarét dhe ndérmarrjet, né rast se bora bie pandé&rpreré
gjaté natés, e njéjta do t€ pastrohet né ditén e ardhshme e mé& s¢ voni deri né ora 9:00 t&
méngjesit.
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III. NDALESAT

Neni 50
Ndalesat

Sipas dispozitave t& késaj rregulloreje ndalohet:
1. Gjaté shfrytézimit t& rrjetit t& ujésjellésit dhe kanalizimit ndalohet:

1.1 hedhja e mbeturinave, hirit, ¢imentos, rérés e fundérrinave tjera t& ngjashme né rrjetin
shtépiak t& ujésjellésit dhe t& kanalizimit, t& cilat mund t€ shkaktojné prishjen dhe démtimin e
funksionimit t& rregullt t& pajisjeve t& ujésjellésit dhe t& kanalizimit,

1.2 né pércjellésit e yjit t& rrugéve té derdhen 1éndét e ngurta e materiali tjetér,

1.3 q& n€ yjémbledhés t& hedhen mbeturinat nga pastrimi i oborreve dhe shesheve,

1.4 derdhja n& kanalizim t& ujit dhe 1éngjeve tjera t& cilat mund t& béhen shkak i démtimit t&
gypave,

1.5 derdhja e ujérave fundérrinore pa lejen e ndérmarrjes sé cilés i besohen punét e ujésjellésit
dhe t& kanalizimit,

1.6 parkimi i automjeteve apo vénia e materialit ose mbeturinave né dhe mbi objektet e
ujésjellésit dhe t€ kanalizimit,

1.7 t& behet cfarédo démtimi né objektet e ujésjellésit dhe kanalizimit,

1.8 ndalohet ujitja e kopshteve — oborreve (gjaté kohés kur éshté e ndaluar konform nenit 18
par.3).

2. N& sipérfaget e gjelbéruara publike ndalohet:

2.1 képutja, shkulja dhe prerja e drunjve dekorativ, barit dhe biméve té tjera, thyerja e degéve

apo fidanéve e t& ngjashme,

2.2 vozitja dhe parkimi i automjeteve (i t& gjitha llojeve) si dhe shkarkimi dhe deponimi i ¢farédo

materiali n€ kéto sipérfaqe,

2.3 démtimi i uléseve, shportave, rekuizitave, kalimi pér kémbésoré jashté shtigjeve, hidrantéve

dhe instalimeve tjera,

2.4 largimi, djegia, démtimi i shenjave dhe mbishkrimeve t& vendosura me qéllim t& mbajtjes sé

rendit,

2.5 shirytézimi i sipérfageve publike dhe t&€ tjera t& gjelbéruara jashté destinimeve t€ tyre

themelore ose kryerja e ¢farédo veprimtarie né€ to pa lejen e veganté,

2.6 vendosja dhe derdhja e ¢farédo 1énde dhe materiali népér drunj dhe né& pjesét tjera, pa lejen e

organit kompetent pér punét komunale,

2.7 rrézimi dhe zhvendosja e uléseve, rekuizitave sportive, rrethojave e t€ ngjashme,
2.8 1&shimi i ujérave t& zeza népér parge dhe sipérfage tjera publike,

2.9 kegpérdorimi i yjit n€ fontana (hyrja né to, larja e personave dhe gjésendeve,
2.10 vendosja e luna - park, cirkut dhe rekuizitave tjera,

2.11 shfrytézimi pér kullosa t& kafshéve dhe shpezéve,

2.12 ndezja e zjarreve dhe djegia e gjetheve né ambiente t& hapura me géllim ose nga pakujdesia,

2.13 hedhja e shtaz&ve dhe shpezéve t€ ngordhura dhe fundérrinave t€ tjera,

2.14 mihja, hapja e puseve, mbjellja e drunjve etj pér ¢farédo destinimi, pa u
pajisur me leje nga organi kompetent komunal.



. N& rrjetin e ndri¢imit publik ndalohet:

(OS]

.1 thyerja, djegia ose né ményré€ tjetér démtimi i pogave, instalimit elektrik publik, instalimeve
elektrike, shtyllave, kabllove, rrjetit t& telefonit, mjeteve izoluese, trafostacioneve etj.,

3.2 ndalohet kryerja e punimeve n¢ dhénien e lidhjeve pér pajisjet shtépiake, apo ¢farédo lidhje
tjetér nga rrjeti i ndrigimit publik, shtyllave t& instalimeve tjera, si dhe kontakti me to i personave
t& paautorizuar.

LI

4. N& objektet e pérbashkéta t€ banimit ndalohet:

4.1 Ndalohet hedhja e mbeturinave né hapésirat e pérbashkéta: korridore, shkallé, ashensor e t&
ngjashme,

4.1 Ndalohet léshimi i ujit dhe t& ngjashme pér larjen e ballkoneve me qéllim t& pengimit t&
fqinjéve apo té tjeréve,

4.3 Ndalohet lirimi i tymit, ¢agjés, avullit, kundérmimit t& rénd€, gazrave toksike etj, nga
ndértesat, lokalet punuese, tymtarét, gjeneratorét etj, né aférsi t& ndértesave banesore dhe afariste
shumékatéshe, vecanérisht né aférsi t&, ballkoneve, fasadave, dritareve, tarracave dhe hyrjeve né
korridore e né shkallg,

4.4 Ndalohet kryerja e punimeve pas orés 19 deri né 8 t& méngjesit, si dhe né ditén e dielé dhe né
ditét e festave.

5. NE& terrenet sportive ndalohet:

5.1 kapércimi i rrethojave t€ terreneve sportive dhe t& gendrés sportive rekreative dhe hyrja né
terren,

5.2 hipja ose mbéshtetja né rrethojat e terreneve sportive dhe té gendrave sportive dhe rekreative,
5.3 kullotja e bagétisé né terrenet sportive dhe terrenet tjera sportive rekreative,

5.4 t€ gjitha veprimet tjera me t€ cilat démtohen terrenet sportive dhe gendrat sportive €
rekreative.

6. Né& sipérfaget publike nuk &shté e lejuar pa lejen paraprake t& Komunés si vijon:

6.1 Vendosja e gfarédo objekti montazh apo ndértimoré,

6.2 Démtimi i mjeteve, objekteve dhe pajisjeve té dedikuara pér shérbime publike,

6.3 Vendosja e agregatéve dhe ambalazheve t&€ ndryshme nga veprimtaria e biznesit né hyrje té
banesave kolektive dhe individuale,

6.4 Rregullimi dhe larja e automjeteve,

6.5 Vendosja e automjeteve t& prishura dhe gé jané jashté pérdorimit,

6.6 Shitja e produkteve t& ndryshme jashté sipérfageve té tregjeve,

6.7 Vendosja e reklamave né shtyllat e komunikacionit, t& ndri¢imit publik dhe shtyllave
elektrike dhe emértimit té rrugéve,

IV. ZBATIMI I RREGULLORES DHE MASAT NDESHKUESE

Neni 51
Zbatimi i Rregullores

Pér zbatimin e Rregullores kujdeset Drejtorati pér Shérbime Publike, Drejtorati pér
Planifikim,Urbanizém dhe mbrojtje t& Mjedisit, dhe Drejtorati pér Inspeksion.

Neni 52
Dénimet pér kundérvajtje
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1. Dénohet pér kundérvajtje me gjobé prej dyqind e pesédhjeté (250) € personi pér shkeljet nga 7
par. 1 nén par. 1.1, 1.2 dhe 1.4.

2. Dénohet pér kundérvajtje me gjobé prej treqind (300) € personi juridik pér shkeljet nga neni
I1.

3. Dénohet pér kundérvajtje prej njéqind 100 € personi pér shkeljet nga nenet 12.

4. Dénohet pér kundérvajtje prej pesédhjeté ( 50) € deri njéqind ( 100) euro personi pér shkjet
nga nenet 15 par.15.4 dhe 15.5.

5. Dénohet pér kundérvajtje me gjobé prej njéqind ( 100) € deri peséqind ( 500) € personi pér
shkelje nga nenet 22 par.1, 30, 31, 32 dhe 33.

6. Dénohet pér kundérvajtje me gjobé prej pesédhjeté (50) € deri njégind e pesédhjeté (150) €
personi pér shkeljet nga neni 24 par. 3, 4 dhe 6.

7. Dénohet pér kundérvajtje me gjobé prej njéqind (100) € deri treqind (300) € personi pér
shkeljet nga nenet 29, 34 par. 3, 39, 42 dhe 45.

8. Dénohet pér kundérvajtje me gjobé prej pesédhjeté (50) deri dyqind (200) € personi pér
shkeljet nga nenet 47, 50 par.1, 2, 3, 4,5 dhe 6 nén par. 1 dhe 2.

Neni 53
Dénimet mandatore

1. Pér veprimet e ndaluara nga nenet 37, 48 par. 3 dhe 4, 49 par. 1, 2, 3, 4, neni 50 par. 5 dhe 6
nén par.3, 4, 5, 6 dhe 7 ndaj personave do t& shqiptohet gjob& mandatore né lartési prej njézet
(20) deri pesédhjeté (50) €.

2. Ndaj personave t€ cilét gjob&n mandatore nuk e paguajné né afatin prej 8 dité€sh do t&
ushtrohet fletéparaqitje pér kundérvajtje.

V. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 54
Hyrja né€ fuqi
Kjo Rregullore hyné né& fuqi 15 dit€ pas regjistrimit n€ zyrén e protokollit t& Ministris€ s&

Administrimit t€ Pushtetit Lokal dhe publikimit né gjuhé zyrtare né fagen elektronike t&
Komunés.
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